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Spis akronimów

3D (ang. Three dimensional) - Trójwymiarowe

9-DoF (ang. 9 Degrees of Freedom) - 9 stopni swobody

a.u. (ang. Auxiliary Unit) – Jednostka pomocnicza

ABS (ang. Acrylonitrile Butadiene Styrene) - Poli(akrylonitryl-co-butadien-co-styren)

ASA (ang. Acrylonitrile Styrene Acrylate) - Poli(akrylonitryl-co-styren-co-akrylan)

Bed (ang. Bed) - Łóżko grzewcze drukarki 3D

CAD (ang. Computer Aided Design) - Projektowanie wspomagane komputerowo

CDC (ang. Capacitance-to-Digital Converter) – Konwerter pojemnościowo-cyfrowy

DI (ang. Deionized Water) – Woda dejonizowana

DIC (ang. Digital Image Correlation) – Cyfrowa korelacja obrazu

DSC (ang. Differential Scanning Calorimetry) - Skaningowa kalorymetria różnicowa

EMI (ang. Electromagnetic Interference) – Interferencja elektromagnetyczna

ETD (ang. Everhart-Thornley Detector) – Detektor Everhart’a-Thornley’a

FDM (ang. Fused Deposition Modeling) - Osadzanie topionego materiału

FFF (ang. Fused Filament Fabrication) - Produkcja z topionego filamentu

Filament (ang. Filament) – Filament, tworzywo używane w procesie druku 3D metodą FDM

FTIR (ang. Fourier-Transform Infrared Spectroscopy) - Spektroskopia w podczerwieni z

transformatą Fouriera

G-code (ang. Geometric code) – Kod geometryczny, język zapisu poleceń dla urządzeń CNC

HAL (ang. Hardware Abstraction Layer) - Warstwa abstrakcji sprzętowej

HAp (ang. Hydroxyapatite) - Hydroksyapatyt

HIPS (ang. High Impact Polystyrene) - Polistyren wysokoudarowy

InFiDEL (ang. Inline Filament Diameter Estimator, Lowcost) - Niedrogi estymator średnicy

filamentu

IR (ang. Infrared) - Podczerwień

LED (ang. Light Emitting Diode) - Dioda elektroluminescencyjna

LSM (ang. Laser Scan Micrometer) – Skaningowy mikrometr laserowy

MEMS (ang. Microelectromechanical System) - Mikroukład elektromechaniczny
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Mesh (ang. Mesh) - Siatka trójkątów

MK2 (ang. Mark Two) – Oznaczenie drugie

NIR (ang. Near-Infrared) - Bliska podczerwień

PA6 (ang. Polycaprolactam) – Polikaprolaktam (poliamid 6)

PC (ang. Polycarbonate) - Poliwęglan

PCB (ang. Printed Circuit Board) – Obwód drukowany

PETG (ang. Polyethylene Terephthalate Glycol) - Glikol politereftalanu etylenu

PLA (ang. Polylactide) – Polilaktyd

PP (ang. Polypropylene) – Polipropylen

PTFE (ang. Polytetrafluoroethylene) - Politetrafluoroetylen

R-FQM (ang. Real-Time Filament Quality Monitor) – Monitor jakości filamentu czasu

rzeczywistego

RH (ang. Relative Humidity) - Wilgotność względna

SEM (ang. Scanning Electron Microscope) - Skaningowy mikroskop elektronowy

SI (ang. System of Units) - Układ jednostek miar

Slicer (ang. Slicer) – Slicer, oprogramowanie tnące do drukarek 3D

SSE (ang. Solid State Extrusion) – Wytłaczanie w stanie stałym

TGA (ang. Thermogravimetric Analysis) - Analiza termograwimetryczna

TLD (ang. Through-The-Lens Detector) - Detektor działający przez obiektyw

TS (ang. Tensile Testing) - Statyczna Próba Rozciągania

USB (ang. Universal Serial Bus) - Uniwersalna magistrala szeregowa

UV (ang. Ultraviolet) – Promieniowanie ultrafioletowe

UV-B (ang. Ultraviolet B) - Promieniowanie ultrafioletowe typu B

UV-C (ang. Ultraviolet C) - Promieniowanie ultrafioletowe typu
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1. Wprowadzenie
Dzisiejsze możliwości technik wytwarzania addytywnego stawiają je w centrum

szybkiego prototypowania, będącego podstawą szybkiego i niezawodnego procesu badawczo-

rozwojowego [1]. Rosnące zapotrzebowanie na tanią produkcję prototypów bezpośrednio na

miejscu przeznaczenia napędza jej rozwój [2]. Techniki addytywne, będące alternatywą dla

subtraktywnych technik obróbczych w obszarze wspomaganych komputerowo technik

wytwarzania, stają się coraz bardziej powszechne [3]. Współczesny proces tworzenia nowych

prototypów jest wieloetapowym procesem wymagającym iteracyjnego tworzenia rozwiązań dla

danego problemu i testowania czy dana iteracja rozwiązania spełnia stawiane projektowi

wymogi [4]. Dostępny druk 3D osadzania topionego materiału (FDM) pozwala na szybką

realizację iteracji prototypów z wprowadzonymi zmianami tanio i na miejscu [5]. Dzięki

takiemu rozwiązaniu znacząca część dotychczasowych problemów w rozwoju projektów

związana z długimi czasami dostaw, kosztownymi prototypami i czasochłonnym

wytwarzaniem przestała być wąskim gardłem przy pracach nad nowymi prototypami.

Badania nad różnorodnymi materiałami używanymi w addytywnych technikach

wytwarzania stanowią obecnie światowy front badań w dziedzinie technologii addytywnych

[6]. Zapotrzebowanie przemysłu i nauki na szybkie i wysokojakościowe prototypowanie

elementów z materiałów o różnych specyficznych właściwościach w jednostkach badawczo

rozwojowych jest ogromne [7]. W takich placówkach obecność instalacji do wytwarzania

materiałów aktywowanych chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych pozwoliłaby

na prace nad nowymi materiałami szybko i na miejscu [8]. W ten sposób uzyskany materiał

będzie mógł być użyty do wytwarzania struktur techniką addytywną FDM. W zależności od

pożądanego efektu końcowego poziom trudności w zastosowaniach przy technikach

addytywnych będzie w dużej mierze zależał od właściwości materiałów aktywowanych

chemicznie. Aby materiał mógł być użyty przy wykorzystaniu technik addytywnych należy

odpowiednio dobrać jego składniki i zoptymalizować ich proporcje oraz parametry procesu

produkcyjnego pod kątem zastosowań w konkretnej technologii wytwarzania [9]. Początkowy

skład materiału powinien być zoptymalizowany pod względem skuteczności kluczowego

składnika w konkretnym zastosowaniu, oraz nośnika który pozwoli na jego zastosowania w

technikach addytywnych [10].

Typowa drukarka 3D osadzania topionego materiału składa się ekstrudera, stołu

grzewczego (bed), mechanizmu poruszającego stół względem ekstrudera w co najmniej 3

osiach i jednostki sterującej [11]. Aby umożliwić depozycję materiału na stole, lub poprzednio

nałożonej warstwie materiału, ekstruder posiada element grzejny pozwalający na upłynnienie

filamentu [12], dyszę która jest podgrzewana oraz jednostkę napędową najczęściej w formie

silnika krokowego z zębatką napędową, która pozwala na dozowanie materiału wraz z

procesem druku [13]. Filament używany w drukarkach 3D występuje najczęściej w formie nici

filamentu o stałej średnicy nawiniętej na szpulę. Mechanizm poruszający najczęściej składa się

z prowadnic liniowych usztywniających daną oś ruchu i silnika krokowego zapewniającego

ruch w danej osi poprzez obrót śruby trapezowej lub ruch paska zębatego [14]. Stół na którym

powstaje wydruk zapewnia adhezję dolnej płaszczyzny pierwszej warstwy osadzonego
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materiału i często dla poprawienia adhezji jest dodatkowo grzany. Jednostka sterująca posiada

układy sterowania silników krokowych i grzałek, system kalibracji drukarki i wykonuje

instrukcje w formie g-code. Proces wydruku polega na sekwencyjnej realizacji dostarczonych

instrukcji g-code przez drukarkę i nanoszeniu topionego materiału w wyznaczonych miejscach

warstwa po warstwie aż do uzyskania pożądanego elementu [15].

Jednym z czynników prowadzących do niespójności i wad produkowanych części jest

nieskompensowana zmiana właściwości materiału stosowanego w procesie wytłaczania

materiału w druku 3D [16]. Stwarza to zapotrzebowanie na niedrogi monitor jakości filamentu

w czasie rzeczywistym, który może scharakteryzować właściwości materiału filamentu na całej

jego długości [17]. Można to osiągnąć poprzez śledzenie zmian zmierzonej pojemności rurki


[…]


określonych specyficznych materiałów. Technologie addytywne, takie jak druk 3D metodą

osadzania topionego materiału z dedykowaną instalacją do wytwarzania filamentów, stały się

ekonomicznie opłacalnym rozwiązaniem tej potrzeby. Produkcja niestandardowych materiałów

dla tego procesu często stwarza potrzebę wykorzystania instalacji w formie niskonakładowej

linii produkcyjnej filamentów. Istotnym wyzwaniem w takich procesach produkcyjnych jest

utrzymanie wysokiej jakości filamentu na całej jego długości. Powodem jest to, że

nieskompensowana zmiana właściwości materiału stosowanego w procesie wytłaczania

materiału w druku 3D jest jednym z czynników prowadzących do niespójności i wad

produkowanych części. Stwarza to zapotrzebowanie na niedrogi monitor jakości filamentu w

czasie rzeczywistym, który może scharakteryzować właściwości materiału filamentu na całej

jego długości.

Praca doktorska przedstawia instalację do wytwarzania materiałów aktywowanych

chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych, gdzie zastosowano automatyczną

charakteryzację wzdłużną własności filamentów. Aby zapewnić wysoką jakość filamentu,

konieczne jest monitorowanie i zarządzanie szeregiem istotnych właściwości, w tym spójnością

geometrii, zmiennością objętości, owalnością, jednorodnością materiału, stosunkiem mieszanki

oraz brakiem wad wewnętrznych i zewnętrznych, takich jak pęcherzyki powietrza. W tym celu

do instalacji produkcyjnej wdrożono autorski monitor jakości filamentu czasu rzeczywistego

(R-FQM), który pozwala na szczegółowy wgląd w charakterystykę filamentu podczas procesu

produkcyjnego. Monitor R-FQM implementuje śledzenie zmian zmierzonej pojemności rurki

pojemnościowej i średnicy oraz innych właściwości przy użyciu czujników różnych typów dla

wielu wybranych osi oraz enkodowania wyników do określonego fragmentu filamentu

używanego w druku 3D metodą osadzania topionego materiału. Dzięki tak zebranym danym

monitorowano między innymi takie czynniki, jak wilgotność materiału, krągłość, defekty

materiałowe, proporcje składników, względną przenikalność elektryczną, współczynnik

Poissona czy typ materiału. Przedstawiony został pierwszy autorski prototyp urządzenia

pomiarowego i szczegółowo opisano jego zasadę działania. Jako przykłady zastosowań

przedstawiono rozpoznawanie typu materiału na podstawie charakterystyki filamentu kilku

typów materiału różnych producentów, opisano proces absorpcji wilgoci w czasie dla

wybranych filamentów oraz pokazano wykrywanie defektów o różnym stopniu nasilenia.

R-FQM, w połączeniu z autorskim procesem wieloetapowego przeciągania filamentu

przez ciągadło oczkowe, pozwala na monitorowanie i kontrolę własności filamentów w trakcie

produkcji. Innowacyjne techniki zostały zilustrowane podczas produkcji filamentów

kompozytowych na bazie polilaktydu z dodatkiem nanohydroksyapatytu. Zredukowano

średnicę wyekstrudowanego materiału poprzez wieloetapowe przeciąganie tak powstałego

filamentu przez szereg oczek ciągadeł drutowych o malejących średnicach. W trakcie procesu
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produkcyjnego filamenty zostały scharakteryzowane na różnych etapach wytwarzania, między

innymi za pomocą analiz właściwości strukturalnych i termicznych, a także zaproponowanej

statycznej próby rozciągania.
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Streszczenie w języku Angielskim

With the accelerating pace of scientific research and technological advancement, there

is a growing need for rapid prototyping in dedicated facilities using specific materials. Additive

technologies, such as material extrusion 3D printing with a dedicated filament manufacturing

facility, have become an economically viable solution to this need. The production of non-

standard materials for this process often creates the need for installation in the form of a low-

volume filament production line. A major challenge in such production processes is maintaining

the quality of the filament throughout. This is because uncompensated variation in the

properties of the material used in the 3D printing extrusion process is one of the factors leading

to inconsistencies and defects in the parts produced. This creates a need for a low-cost, real-

time filament quality monitor that can characterise the material properties of the filament along

its entire length.

The thesis presents an installation for the production of chemically activated materials

for additive technology applications, where automated longitudinal characterisation of filament

properties has been applied. In order to ensure high quality filaments, it is necessary to monitor

and manage a number of important properties including geometry consistency, volume

variation, ovality, material homogeneity, blend ratio and the absence of internal and external

defects such as air bubbles. To this end, a proprietary Real Time Filament Quality Monitor (R-

FQM) has been implemented in the production installation to provide detailed insight into the

characteristics of the filament during the production process. The R-FQM monitor implements

the tracking of changes in the measured capacitance tube volume and diameter and other

properties using different types of sensors for multiple selected axes and encoding the results

to the specific piece of filament used in the 3D printing of the extruded material. The data

collected made it possible to monitor factors such as material moisture content, roundness,

material defects, component ratios, relative electrical permeability, Poisson's ratio or material

type, among others. The first proprietary prototype of the instrument is presented and its

operating principle is described in detail. Application examples include the identification of

filament material type based on the characteristics of multiple material types from different

manufacturers, the process of moisture absorption over time for selected filaments, and the

detection of defects of varying severity.

R-FQM, combined with a proprietary multi-step process of drawing the filament

through a wire drawing die, allows the properties of the filaments to be monitored and

controlled during production. The innovative techniques were demonstrated in the production

of polylactide-based composite filaments with the addition of nanohydroxyapatite. The

diameter of the extruded material was reduced by pulling the resulting filament through a series

of wire drawing dies of decreasing diameter in several stages. During the manufacturing

process, the filaments were characterised at various stages of manufacture, including structural

and thermal property analysis, as well as the proposed tensile test.
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