Gdańsk, 10.12.2024

## Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Jakuba Aniulisa

pt. „**Opracowanie instalacji do wytwarzania materiałów aktywowanych chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych**”

Podstawą formalną do przygotowania recenzji rozprawy doktorskiej było pismo RDN/AEETK/156/2024 Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne, prof. dr hab. inż. Andrzeja Dziejdzica. Promotorem rozprawy jest prof. dr hab. inż. Krzysztof Marek Abramski, a rolę promotora pomocniczego pełni dr inż. Grzegorz Dudzik.

### 1. Zasadność podjęcia tematu oraz ocena oryginalności problematyki

Recenzowana rozprawa doktorska podejmuje zagadnienia z zakresu nowoczesnych technik wytwarzania przyrostowego, a jej celem było opracowanie elektronicznej instalacji czujnikowej do charakteryzacji i kontroli jakości materiałów polimerowych w formie filamentów. W kontekście obserwowanego rozwoju technologii druku 3D oraz rosnących wymagań jakościowych dla wejściowych materiałów polimerowych, wybór tematyki należy uznać za uzasadniony z perspektywy zarówno poznawczej jak i aplikacyjnej.

Jako główną tezę badawczą założono możliwość wzdużnej charakteryzacji filamentu do druku 3D za pomocą pomiaru jego parametrów: względnej przenikalności elektrycznej, krągłości, defektów strukturalnych, poziomu zawilgocenia materiału, proporcji składników i współczynnika Poissona z użyciem metod optycznych, pojemnościowych oraz analizy widma ultradźwiękowego poprzez zintegrowany system pomiarowy.

---

#### Kontakt:

dr hab. inż. Robert Bogdanowicz prof. PG
Tel +48 58 3471503 | email: rbogdan@eti.pg.edu.pl
Fax +48 58 3471848 | http://diamondized.eu

Pragnę podkreślić, że rozprawa ma głęboki charakter praktyczny, a przedstawione w niej wyniki badań mają istotne znaczenie dla optymalizacji technologii druku 3D, w szczególności w zakresie kontroli jakości materiałów stosowanych do realizacji wydruków.

W literaturze są znane różne rozwiązania diagnostyczne oraz techniczne do badania parametrów filamentu i zagadnienia te są podejmowane praktycznie od początku stosowania technik wytwarzania addytywnego. Przedstawione w rozprawie wyniki integrują istniejące rozwiązania i realizują je podczas przemieszczania się materiału w formie filamentu. W zbudowanym i badanym w rozprawie systemie możliwa jest praca w trybie ciągłym podczas wytłaczania nowych produktów, co umożliwi kontrolę i regulację parametrów ich wytwarzania.

**Założony cel oraz teza badawcza są mierzalne oraz cechują się wartością naukową, przede wszystkim w aspekcie aplikacyjnym. Podjęta problematyka badawcza jest inkrementalnie nowatorska i wymagająca od Autora wykazania się zaawansowaną wiedzą z wielu dziedzin.** Zaprojektowanie, konstrukcja oraz implementacja systemu do monitoringu wytłaczania filamentów wymagało rozwiązań pozycjonujących się zarówno w wymiarze technologicznym jak i doświadczalnym, stawiało przed Doktorantem wyzwania, wymagające gruntownej znajomości elektroniki, optoelektroniki, fizyki, inżynierii mechanicznej i chemicznej.

## **2. Szczegółowa charakterystyka i ocena rozprawy doktorskiej**

Recenzowana rozprawa doktorska, zredagowana w języku polskim, liczy 104 strony maszynopisu, z podziałem na 7 rozdziałów. Praca zawiera 78 rysunków, 7 tabeli oraz bibliografię obejmującą 181 pozycji. Stanowi ona szeroki materiał technologiczny, wzbogacony o wkład diagnostyczny i badawczy, co świadczy o znaczącym wysiłku i zaangażowaniu Doktoranta w realizację i przygotowanie rozprawy.

Wstępny rozdział 1 prezentuje motywację, cele i tezę rozprawy. Następnie autor wprowadza czytelnika w strukturę pracy, przedstawiając przewodnik po zawartości poszczególnych rozdziałów, co usprawnia nawigację i selektywną lekturę. Cele szczegółowe są określone dość ogólnikowo oraz nieznacznie pokrywają się ze sobą. Układ treści w rozdziałach wykazuje

---

### Kontakt:

dr hab. inż. Robert Bogdanowicz prof. PG
Tel +48 58 3471503 | email: rbogdan@eti.pg.edu.pl
Fax +48 58 3471848 | http://diamondized.eu

pewne niekonsekwencje, a styl ich prezentacji nie zawsze odpowiada standardom dla tego typu prac.

Rozdział 2 przedstawiający wprowadzenie do technik addytywnych typu FDM/FFF oraz problematykę i stan wiedzy w zakresie charakteryzacji filamentów jest niezwykle zdawkowy (tylko 5 stron). O ile zakres tematyczny tej sekcji jest właściwy to analiza literatury mogłaby być bardziej wnikliwa i systematyczna. Wiele przywoływanych pozycji nie zostało należycie przedyskutowanych w kontekście prowadzonych badań.

Rozdziały 3 i 4 przedstawiają metodykę stosowaną w rozprawie zarówno w aspekcie autorskich rozwiązań modułów pomiarowych, modelowania ich funkcjonowania jak i zastosowanych technik referencyjnych. Na uwagę zasługuje kompleksowe podejście do konstrukcji systemu diagnostycznego, integrującego różnorodne techniki pomiarowe. Metodologia badawcza prezentowana w rozprawie wykazuje pewne nieścisłości i braki systematycznego podejścia w zakresie jej uporządkowania w jednym, wybranym rozdziale. Opis techniczny jest dość chaotyczny, miejscami nieprecyzyjny, a dokumentacja nie zawiera spójnego opisu w rozdziałach tak aby jasno potwierdzać prawidłowe funkcjonowanie układu. Wiele rysunków nie zostało szczegółowo omówionych w tekście albo są nieprawidłowo ponumerowane, co utrudnia ocenę proponowanych rozwiązań. Doceniam, że wykonano szeroką charakteryzację modułów pomiarowych, ale brak systematycznej analizy danych pomiarowych i wzajemnych korelacji między mierzonymi parametrami jak i walidacji metod z wykorzystaniem technik referencyjnych zdecydowanie obniża walory pracy. Autor przedstawia podstawy fizyczne działania poszczególnych modułów pomiarowych jednakże ich analiza teoretyczna jest fragmentaryczna i nie tworzy spójnego modelu opisującego wzajemne relacje między mierzonymi parametrami.

Rozdział 5 rozprawy przedstawia wyniki badań filamentów różnego typu i pochodzenia. Autor demonstruje możliwości opracowanego systemu w zakresie wykrywania defektów strukturalnych, monitorowania zawilgocenia oraz identyfikacji materiałów. Prezentacja wyników jest jednak nieusystematyzowana, a analiza statystyczna ograniczona. Szczególnie brakuje tu walidacji wyników z metodami referencyjnymi jak i szczegółowej dyskusji ograniczeń zaproponowanych metod.

---

**Kontakt:**

dr hab. inż. Robert Bogdanowicz prof. PG
Tel +48 58 3471503 | email: [rbogdan@eti.pg.edu.pl](mailto:rbogdan@eti.pg.edu.pl)
Fax +48 58 3471848 | <http://diamondized.eu>

Rozdział 6 opisuje praktyczne zastosowanie opracowanej instalacji do wytwarzania materiałów kompozytowych na bazie PLA z dodatkiem hydroksyapatytu. Przedstawiona metodologia procesu technologicznego jest interesująca, jednak brakuje pogłębionej analizy wpływu parametrów procesowych na wyniki uzyskiwane z systemu / instalacji monitorującej. Rozdział ten jest niezwykle wartościowy ale stanowi praktycznie niezależną całość, będąc jednocześnie częścią opublikowanego przez Autora artykułu. Praca ta była doceniona przez recenzentów, ale materiały z tego rozdziału powinny być pełniej zintegrowane z rozprawą.

Pomimo wskazanych niedociągnięć, rozprawa prezentuje merytoryczne osiągnięcia naukowe i techniczne. System monitorowania jakości filamentu (R-FQM) stanowi oryginalne rozwiązanie Autora w obszarze problematyki kontroli jakości w procesie produkcji filamentu. Integracja różnych technik pomiarowych jest atrakcyjna koncepcyjnie, jednak brakuje szczegółowej analizy wzajemnych korelacji między mierzonymi parametrami. Zaprezentowana implementacja metody redukcji średnicy filamentów poprzez zimną ekstruzję jest wartościowym osiągnięciem praktycznym.

Praca kończy się obszernym zakończeniem z podsumowaniem wszystkich wyników, podkreślającym uzyskane efekty potwierdzające osiągnięcie założonych celów i tezę. Załączony dorobek naukowy Autora obejmuje publikacje, zgłoszenie patentowe, prezentacje konferencyjne, projekty badawcze, współprace naukowe i komercyjne, co świadczy o jego aktywnym wkładzie w rozwój technologii przyrostowych.

Do oryginalnych aspektów rozprawy zaliczam rozwiązanie pomiaru przenikalności elektrycznej filamentów z użyciem metody kondensatorowej, która jest standardowo stosowana do badania dielektryków. W pracy wykonano również modelowanie zjawisk elektrycznych w układzie kondensatora rurowego będącego przetwornikiem do badania przenikalności. Analiza zmian strukturalnych i właściwości elektrycznych modyfikowanego filamentu (rozdział 7) została przeprowadzona z wykorzystaniem trzech komplementarnych technik badawczych. Zaobserwowane zmiany w charakterystyce wzdłużnej średnicy materiału polimerowego po wygrzewaniu rekrytalizacyjnym znajdują odzwierciedlenie w analizie DSC, która sugeruje mechanizmy relaksacji naprężeń wewnętrznych oraz płynięcie materiału. 24-godzinne wygrzewanie próbki prowadziło do zaobserwowanego spadku względnej przenikalności elektrycznej za pomocą opracowanej głowicy pojemnościowej, przy czym

---

Kontakt:

dr hab. inż. Robert Bogdanowicz prof. PG
Tel +48 58 3471503 | email: rbogdan@eti.pg.edu.pl
Fax +48 58 3471848 | <http://diamondized.eu>

korelująca z tym zjawiskiem obecność frakcji krystalicznej została potwierdzona zarówno w widmach FTIR, jak i termogramach DSC.

Przedstawiona w rozprawie dyskusja pokazuje wszechstronne podejście Doktoranta do badań technologicznych jak i diagnostycznych oraz jego wiedzę w zakresie projektowania układów elektronicznych i mechanicznych. Pragnę podkreślić, iż Doktorant jest współautorem 2 publikacji w czasopismach z listy ISI bezpośrednio związanych z rozprawą.

### 3. Dyskusja i pytania do Doktoranta

Pod względem redakcyjnym rozprawa doktorska posiada liczne uchybienia. Treści nie są uporządkowane edytorsko i metodyczne. W rozprawie występują liczne błędy redakcyjne i stylistyczne, które obniżają jej wartość formalną, co niestety znacząco utrudnia odbiór niewątpliwie ważnej zawartości merytorycznej. Rysunki i tabele są w większości przejrzyste, ale niestety często nieprzywołane w tekście we właściwym miejscu oraz omawiane ogólnikowo. Autor wykazuje się sprawnym posługiwaniem specjalistycznym słownictwem w przeważającej części pracy. W kontekście rezultatów zaprezentowanych w dysertacji, zwracam się do Autora z prośbą o bardziej wnikliwą dyskusję następujących zagadnień:

- Jakie fundamentalne ograniczenia fizyczne wpływają na dokładność pomiarów w module pojemnościowym? Proszę o dyskusję czynników wpływających na niejednorodności pola elektrycznego a zatem wyniki pomiarów przenikalności elektrycznej filamentów.
- Jakie były kryteria doboru kalibracyjnej szpuli i jakimi technikami zbadano jej parametry przed użyciem do kalibracji?
- Z czego wynika nierównomierne zafalowanie w widmie Rysunek 4.14 (ok. 470 nm)?
- Proszę o dyskusję wyników Rys. 5.13. Filamenty o różnej barwie posiadają wysoką absorpcję oraz rozpraszanie na powierzchni. W jaki sposób uzyskano tak wysoki poziom transmisji promieniowania ze źródła LED ? Proszę o komentarz do skali. Co oznacza względne natężenie transmisji „1”?
- W jaki sposób można zoptymalizować proces zimnej ekstruzji dla zachowania jednorodnych właściwości mechanicznych filamentu (wysoka kruchość) ? Proszę o wskazanie kluczowych parametrów procesowych.

---

#### Kontakt:

dr hab. inż. Robert Bogdanowicz prof. PG
Tel +48 58 3471503 | email: rbogdan@eti.pg.edu.pl
Fax +48 58 3471848 | http://diamondized.eu

- Jak będzie wpływać krystaliczność polimeru bazowego na wyniki pomiarów spektroskopowych i ultradźwiękowych?
- Rysunek 5.16 przedstawia rezonansową spektroskopię ultradźwiękową przeprowadzoną dla 5 różnych filamentów PLA oraz PETG. Proszę o dyskusję rezonansów, które pozwalają na rozróżnienie typów użytego materiału.
- Jakie modyfikacje metodologiczne należałoby wprowadzić dla zwiększenia dokładności i powtarzalności pomiarów w warunkach przemysłowych?

**Pomimo wskazanych niedostatków, rozprawa doktorska mgr inż. Jakuba Aniulisa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego w zakresie charakteryzacji materiałów dla technik addytywnych. Autor wykazał się umiejętnością prowadzenia samodzielnych badań naukowych oraz zdolnością do realizacji złożonych rozwiązań technicznych. Abstrahując od przedstawionych wcześniej uwag i spostrzeżeń, które stanowią element dyskusji naukowej, mogę stwierdzić, że dysertacja reprezentuje wartość naukową i zasługuje na pozytywne zaopiniowanie.**

#### **4. Wnioski końcowe**

Po dogłębnej analizie rozprawy i zapoznaniu się z podanymi publikacjami, mogę stwierdzić, że Doktorant w pełni sprostą postawionemu przed nim zadaniu badawczemu, potwierdzając słuszność sformułowanej tezy. Zaprezentowane rezultaty eksperymentalne wnoszą nowatorskie i wartościowe spostrzeżenia, przyczyniając się do rozwoju wiedzy w obszarze nauk inżynierijno-technicznych, w szczególności w dyscyplinie naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne.

**Chciałbym podkreślić, że biorąc pod uwagę całokształt rozprawy, należy stwierdzić, że pomimo wskazanych niedostatków metodologicznych i redakcyjnych, praca doktorska mgr inż. Jakuba Aniulisa pt. „Opracowanie instalacji do wytwarzania materiałów aktywowanych chemicznie do zastosowań w technikach addytywnych” spełnia wymogi ustawowe stawiane rozprawom doktorskim w dziedzinie nauk inżynierijno-technicznych, w dyscyplinie naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne, określone w Ustawie Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce**

---

#### Kontakt:

dr hab. inż. Robert Bogdanowicz prof. PG
Tel +48 58 3471503 | email: rbogdan@eti.pg.edu.pl
Fax +48 58 3471848 | http://diamondized.eu

**(Art. 187 Ust. 1-4). Autor wykazał się umiejętnością samodzielnego prowadzenia badań naukowych, integracji wiedzy z różnych dziedzin, projektowania i realizacji złożonych układów pomiarowych oraz wykonywania analizy wyników eksperymentalnych. W związku z powyższym wnioskuję o dopuszczenie rozprawy do publicznej obrony.**

dr hab. inż. Robert Bogdanowicz, prof. PG

dr hab. inż. Robert Bogdanowicz prof. PG

---

**Kontakt:**

dr hab. inż. Robert Bogdanowicz prof. PG
Tel +48 58 3471503 | email: rbogdan@eti.pg.edu.pl
Fax +48 58 3471848 | <http://diamondized.eu>